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Bernaičių Kolegijos Rėmėjų Fondas
j^nKl ARI JONŲ Kongregacija rūpinasi įkur- 
rtV/It ti Amerikoje Kolegiją bernaičiams, 
į y/Jfl Tam tikslui sudaromas fondas., Visi 
įfogS I kurie įneša į Kolegijos Fondą, kad ir 

mažiausią auką, vadinasi Kolegijos 
Rėmėjais.

Kokiu Rėmėjų Esama?

1. Kolegijos Rėmėjai gali būti vienkar
tiniai, nuolatiniai, amžinieji ir garbės.

^.Vienkartiniais rėmėjais skaitosi tie as
menys, kurie teikia vieną kartą kokią nedide
lę auką Kolegijos naudai, nuolatiniais — kurie 
kasmet Įneša auką $3 Į metus; amžinaisiais — 
kurie aukoja Kolegijai $50.00 iš karto arba da
limis per trumpą laiką; garbės rėmėjais — ku
rie įneša iš karto $100 arba daug pasidarbuoja 
Kolegijos naudai, tai yra, suranda arba 10 
garbės rėmėju, arba 20 amžinųjų rėmėjų, arba 
50 nuolatinių rėmėjų.

2. Be to, rėmėjai nuolatinieji, amžinieji ir 
garbės -— gauna veltui savaitinį laikraštį “Lai
vą,” o jiems mirus, už kiekvieno sielą laikomos 
dvejos šv. Mišios.

3. Pagaliaus garbės rėmėjai be minėtų pri
vilegijų, skiriamų nuolatiniams ir amžiniems rė
mėjams, gauna garbės pažymėjimą.

Kaip Prisidėti prie Rėmėjų?

1. Prie Kolegijos Rėmėjų galima prisidėti 
tveriant vietoje kokį rėmėjų būrelį arba skyrių, 
ar tiesiog įsirašant į rėmėjų skaičių per Centrą.

2. Įsirašyti reikia šitaip: Išpirkti “money 
orderį,” parašyti trumpą laiškelį, pranešant, 
kad tie pinigai skiriami Kolegijos Fondan, kas 
juos suaukojo ir kur tie aukotojai gyvena, tai 
yra, reikia pridėti savo ir ji] adresus.

Visa tai įdėti į voką, užlipinti ir pasiųsti 
šiuo adresu:

Ką Rėmėjai Gauna?

1. Visi Kolegijos rėmėjai, kad ir mažiau
sią auką davusieji, gauna šitokią dovaną: už 
visus laikomos metuose dvejos šv. Mišios: Sek
minių dienoje ir Šv. Panelės Nekalto Prasidėji
mo šventėje (gruodžio 8 d.).

RE V. V. KULIKAUSKAS, (Rėmėjų Centras), 
2334 SO. OAKLEY AVENUE, 

CHICAGO, ILLINOIS
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Del “Naujo Pasiūlymo.”
“Laivo” No. 29 tilpo kažin kokio 

autoriaus, pasivadinusio “Studentu”, 
strapsnelis “Naujas Pasiūlymas.”

“Studentas” siūlo bernaičiu Kole
gijai statyti lėšoms sukelti suieškoti 
2000 asmeny, kurie įneštų Kolegijos 
Fondan po $100. Ir “Studentas” mano, 
kad tai busiąs lengviausias darbas.

Prie šios progos “Studentas” ne
susilaukė nepažeminęs nuolatinių rėmė
jų, kurie, neįstengdami tiek daug įmo
kėti, pasižadėjo kasmet mokėti tik po 
$3. Jisai vadina tikrais rėmėjais tik 
tuos, kurie 100 aukoja, o tie, kurie 
mažą duoklę teikia, “Studento” nuomo
ne, tik sau “biznį” daro, gaudami “in- 
surencą” po mirties.

Manau, kad “Studentas,” rašyda
mas tuos žodžius, gerai neapsisvarstė. 
Aš jau nekalbu apie tai, kad surasti 
2000 asmenų, kurie paaukotų Kolegijai 
statyti po 100, nėra lengviausias dar
bas. Bet man tik nuostabu, kaip galė
jo “Studentas”, mokytas žmogus, taip 
skaudžiai atsiliepti apie tuos metinius 
kolegijos rėmėjus, kurie taip karštai ne 

žodžiais, bet savo jau suteikta duokle, 
remia kilnų sumanymą — įsteigti ber
naičiams kolegiją.. Atsiprašau, gerb. 
“Studente,” ne del biznio šimtai įsira
šo į rėmėjų skaičių, bet del idėjos, kad 
musų išeivija susilauktų aukšto mokslo 
bernaičių įstaigos. O kad jie įmoka 
mažiau tai ne dėlto, kad gauna kažin 
kokią “insurence”, bet dėlto, kad dau
giau gal ir neįsigali.

Mano nuomone reikia ieškoti pir
moje eilėje ne daugybės garbės rėmėjų, 
jų nedaug tesurasime, bet kuodaugiau- 
sia nuolatinių kolegijos prietelių, kurie 
savo metinėmis duoklėmis, kad ir ne
greit, bet tikriau sudarys reikalingą su
mą kolegijai pastatyti. Rėmėjas.

RED. PASTABA. Rodos, kad “Studento” 
nenorėta įžeisti nuolatinių rėmėjų. Jo norėta 
pasakyti, kad didesnis garbės rėmėjų skaičius 
pagreitintų kolegijos sumanymo įvykdinimą. 
Be abejo, rėmėjai verti yra dideliausios pagar
bos, nes, metai j metus mokėdami po $3, jie 
nuolat remia kolegijos reikalų ir gali per il
gesnį laika, net pralenkti garbės rėmėjus savo 
duoklėmis.
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Lekcija. Evangelija.
KORINT. 10.. 6-13. LK. 19, 41-47.

PvOLIAI: neleiskime pikta, kaip kad jie 
geidė. Nebūkite stabų garbintojai, kaip 
kaikuric iš jų, kaip yra parašyta. Žmo
nės sėdasi valgyti ir gerti ir kėlėsi žais
ti. Nepalcistuvaukime, kaip kaikurie iš 
jų paleistuvav? ir viena diena žuvo dvi
dešimts trys tūkstančiai. Negundikime 

Kristaus, kaip kaikurie iš jų gundė ir žuvo nuo
žalčių. Nemurmėkite, k ai n kaikurie iš jų murmėjo 
ir žuvo nuo žudytojo. Visa tai jiems atsitiko, kaip
vaizduotas namokinimas, parašyta gi mums įspėti, 
kuriems tenka gyventi amžių pabaigoje. Taigi, 
kas tariasi stovįs, tcveizdi, kad nepultų. Jūsų ne
buvo užpuolusi pagunda, perviršijanti žmogaus 
jėgas. Dievas yra ištikimas; Jis neleis jūsų gundyti 
virš jūsų jėgų bet dar padarys tokį išėjimą iš pa
gundos, kad galėtumėte ją pakeiti.

paus ta"e

NUO metu Jėzus prisiartinęs į Jeruza
lę ir matydamas miestą, Jis verkė jo 
ir sake: Kad gi :r tu ir tai šitoje savo 
dienoje pažintumei, kas tau neša ra
mybės, dabar ąi tavo akims paslėpta! 
Nes ateis tau dienų, kad neprieteliai 
apves tavo pilimu, apguls tave, sus
is visur; parblokš ant žemės tave ir 

tavo vaikus, kurie yra tavyje ir nepaliks tavyje 
akmens, nes tu nepažinai savo aplankymo meto. 
Įėjės į bažnyčią, Jis pradėjo varyti laukan par
duodančius joje ir perkančius. Jis jiems sakė: Pa
rašyta '■ Mano namai maldos nam'd. Jus gi pada
rėte iš jų galvažudžių Undinę. Jis mokino kasdien 
bažnyčioj e<

Burnojimų Naikinimas,
APAŠTALYSTES MALDOS INTENCIJA 

Kugpiueio men. 1925 m.
Šv. Tėvo Pijaus XI palaiminta ir p:,tvirtinta.

Kalba yra brangi dovana, Dievo 
vien tik žmogui suteikta. Kalba žmo
gus skiriasi nuo visų neprotingų sutvė
rimų. Ja jisai reiškia savo mintis, jaus
mus, troškimus. Kalba vienija žmo
nes, palaiko jų tarpe santykius.

Viso neprotingo pasaulio vardu 
žmogus savo kalba reiškia Dievui — 
Sutvėrėjui prigulmybės, garbinimo ir 
dėkingumo jausmus. Vien tik žmogus 
gali melstis, nes vien tik jis gali kalbėti.

Negalima žodžiu tinkamai įkainuo
ti, kaip brangi yra kalbos dovana.

Tačiau žmogus tą brangią Dievo 

dovaną dažnai vartoja savo Davėjui 
įžeisti, paniekinti.

Musų nuodėmių dauguma yra tai 
nuodėmės kalba. Ir melagystė, ir ap
kalba, ir šmeižtas, ir apgavystės, ir 
įvairus papiktinimai artimui — vis tai 
nuodėmės, kurių mes dasileidžiame kal
ba, blogu kalbos vartojimu. Dėlto šv. 
Jokūbas savo laiške ir galėjo drąsiai 
pasakyti: “Kas nesusideda liežuviu, tas 
tobulas žmogus.”

Bet dar baisiau atrodo, kad žmo
gus ne retai kalbą vartoja pačiam Die
vui piktažodžiauti įvairiais burnojimais.
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Burnojimas yra kalbėjimas blogai 
apie Dievą ir Dievui pašvęstus asme
nis ar daiktus. Yra tai niekinimas, iš
juokimas žodžiais ar raštais viso to, 
kas yra šventa ir dora, kas yra dieviška.

Burnojimai yra madoje ypač tarp 
žmonių netikinčiųjų, kurie atkrito nuo 
tikėjimo, tarp žmonių pasileidusių, iš
tvirkusių. Ką gi kalba žmonės smuklė
se, ištvirkimo namuose ir bedievių su
eigose? Ką gi rašo bedievių laikraščiai, 
knygos? Kiek ten burnojimų, ir tai šlyk
ščiausių, prieš Dievą ir Jo šventuosius 
asmenis ir daiktus!

Ir katalikų tarpe pasitaiko burnoji
mai. Gal ne visuomet iš piktos valios, 
dažniau iš blogo įpročio.

Prieš siią baisų ir šlykštų įprotį 
Bažnyčia visuomet kovojo ir kovoja. Ji 
stengiasi įvairiais budais išnaikinti bur
nojimus bent katalikų tarpe.

Jau 650 metais buvo Bažnyčios 
pavesta domininkonams vienuoliams 
per pamokslus kovoti prieš burnojimus. 
Vėliau susitvėrė Šventojo Vardo Drau
gija, kurios tikslas yra naikinti katalikų 
tarpe burnojimo paprotį.

Kad pasekmingiau galima butų iš
naikinti burnojimus, regėtų auklėti jau
nuomenę, kad ji iš jaunųjų dienų sau
gotus visokių žodžių, niekinančių tikė
jimą, dorą ir šventus daiktus.

Šitą tai taip svarbų reikalą — bur
nojimų naikinimą — Šv. Tėvas pave
da šį rugpiučio mėnesį Apaštalystės 
Maldos nariams.

Melskimės vienybėje su Švenč. Jė
zaus Širdimi, kad žmonės vartotų savo 
kalbą Dievo garbei ir artimo naudai, 
o neniekintų ja savo Davėją Dievą, kad 
atprastų nuo burnojimų.

Evoliucija.
Scopes, viešosios Tennessee vals

tijos (Amerikoje) mokyklos mokyto
jas, pradėjo vaikams dėstyti evoliucijos 
teoriją, tai yra, nuomonę, sulig kuria 
dabartinės gyvulių rūšys išsivysčiusios 
iš žemesniųjų rūšių, taip jau ir žmogus 
paeinąs iš kokio bendrojo protėvio gy
vulio.

Kadangi Tennessee valstijos įsta
tymai draudžia evoliucijos teorijas dės
tyti mokyklose, mokytojas Scopes bu
vo patrauktas teisman. Liepos 21 d. teis 
mas pripažino jį esant kaltu ir paskyrė 

jam už nusižengimą įstatymui $100 pa
baudos.

Scopes bylai einant Amerikos spau 
da pradėjo plačiai rašyti ne tiek apie 
tai, ar Scopes nusižengęs įstatymui ar 
ne, bet apie patį evoliucijos mokslą.

Mūsiškiai bedieviai irgi šoko ra
šyti apie evoliuciją, šaukdami, kad mo
kslas esąs parodęs evoliucijos tikrumą, 
kad Šv. Raštas ir Bažnyčia smerkianti 
evoliuciją, kad ji besilaikanti ne moks
lo, bet prietarų ir taip toliau.

Šiuo rašiniu norėtumėm suteikti

5



486 " ' TJ A I V A S

“Laivo” skaitytojams žinių apie evoliu
cijos teoriją, kiek ji turi moksliško tik
rumo ir ar ji sutinka su šv. Rašto ir 
Bažnyčios mokslu.

Kas yra evoliucija?
Senovėje gamtininkai manė, kad 

kiekviena gyvulių rūšis tokia jau buvo 
nuo pradžios, kokia yra ir dabar.

Devynioliktame šimtmetyje anglas 
Ch. Darwin’as patiekė kitą nuomonę, 
jisai įrodinėjo, kad gyvulių bei augalų 
rūšys1 pamažėli mainosi ir dauginasi. 
Pradžioje galėjusi būti tik viena gyvy
bės rūšis ir veislė. Per ilgus laikus ji 
išsivysčiusi, išsišakojusi, kaip medis be
augdamas, ir ilgainiui iš vienos rūšies 
pasidariusi daugybė įvairių rūšių ir vei
slių. Taip jau ir žmogaus kūnas pa
mažėl turėjęs išsivystyti iš žemesnių 
gyvulių.

Pasigavęs šitą Darwin’o nuomonę 
vokiečių mokslininkas E. Haeckel’is, 
pradėjo skelbti, buk žmogus esąs ki
lęs iš beždžionės ir buk šv. Raštas sa
kąs netiesą apie žmogaus sutvėrimą.

Vėliau kiti pradėjo tvirtinti, kad 
žmogus kilęs ne iš beždžiones, bet iš 
kito kokio bendro gyvulio, tai yra, žmo
gus ir beždžione kilę nevienas iš kito, 
bet iš kokios nors senesnės pražuvu- 
sios gyvulių veislės. Kitaip sakant, 
žmogus nesąs beždžionės sūnūs, bet 
jos brolis ar pusbrolis ar šiek tiek toli
mesnė giminė.

Ką sako tikras mokslas apie 
evoliuciją?

Ką sako tikri mokslininkai apie e- 
voliucijos teoriją?

Rimti mokslininkai, kurie remia 
savo tvirtinimus ne kokiais spėliojimais, 
bet gamtos faktais sako, kad nesama 
tikrų neabejotinų įrodymų, buk žmo
gus kilęs iš beždžionės arba kito kokio 
gyvulio. Visi mokslo bandymai ir tyri
nėjimai, taip jau senovės gyvūnų kau
lų iškasenos neparodo tikrų ženklų, 
kad žmogus butų išsivystęs iš žemesnių 
gyvulių.

Gamtininkams ypač rūpėjo suras
ti žemėje kokių senų kaulų, kurie liudy
tų apie pereinamosios rūšies gyvulį, 
tarpininką beždžionės ir žmogaus.

Tačiau kad ir daug iškasenų buvo 
padaryta, vis tik niekur neužtikta tokių 
kaulų, kuriuos galima butų pavadinti 
beždžionžmogių arba žmogbeždžionių 
kaulais.

Todėl Zoologijos Instituto direk
torius prie Berlyno universiteto ir pa
reiškė, kad žmogus tarp gyvulių yra 
kaip urnai pralobęs asmuo tarp didikų. 
Šitie gali pasigirti ir savo tėvais, ir tė
vų tėvais, ir ilga jų eile, siekiančią se
novę, o jis negali pasakyti, kas buvo jo 
pranokėjas.

žodžiu tikras mokslas tegali pasa
kyti apie žmogaus kilme: Nežinau,

Šv. Raštas ir Evoliucija.
Visokio plauko bedieviai, kuriems 

ne tikras mokslas rupi, bet griauti ti
kėjimas, Darwin’o ir Haeckel’io spėlio
jimais pasiremdami, mėgsta šaukti, kad 
mokslas apie evoliuciją parodęs šv. Ra
što klaidingumą.

Bet jie šiame dalyke patys labai 
klysta.

Pirmiausia, evoliucijos teorija, kaip
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matėme, pačių gamtininkų nėra pripa
žinta turinti visą mokslo tikrumą. Dėl
to rimtasis mokslas nepainioja šv. Raš
to j gamtininkų ginčą kilusį del žmo
gaus kilmės.

Šv. Raštas nemokina gamtos mok
slų. Apie dalykus liečiančius tuos mok
slus šv. Raštas kalba taip, kaip tai iš
rodė žmonėms tų laikų, kuriais šv. 

Raštas buvo surašytas.
Apie žmogaus pradžią šv. Raštas 

tik tiek tepasako: “Ir padarė Viešpats 
Dievas žmogų iš žemės dumblo ir įkvė
pė jam į veidą gyvybės dvasią” (Prad. 
2, 7).

Šitais žodžiais šv. Raštas pirmiau
siai pareiškia, kad žmogaus prigimtis 
yra iš dviejų dalių: dvasios ir kūno. 
Toliau pareiškiama, kad žmogaus kū
nas nebuvo sutvertas iš nieko, kaip 
kiti padarai, o tapo paimtas iš seniaus 
sutvertos pasaulio medžiagos.

Bet Šv. Raštas, pažymėjęs kūno 
kilimą iš žemės, nesako nei kaip grei

tai, nei kokiu budu tas žmogaus kūnas 
pasidarė iš žemės.

Ar žemės dumblas bei dulkė ėjo 
per gyvulių gyvulius, kol žmogišku ku- 
nu tapo, ar susyk tas kūnas buvo su
formuotas, to šv. Raštas nei tvirtina 
nei užgina. Tas klausimas lieka ištirti 
gamtos mokslams.

Bet gamtos mokslai dar nedavė 
aiškių tvirtų įrodymų, kad žmogaus kū
nas butų kilęs iš gyvulių kūno.

Taigi jokiu budu negalima tvirtin
ti, kad šv. Raštas prieštaraująs moks
lui arba kad gamtos mokslai įrodę šv. 
Rašto klaidingumą žmogaus kūno kil
mės klausime.

Dėlto ir Bažnyčia, šv. Rašto sau
gotoja, nesmerkia evoliucijos teorijos, 
kol ji laikosi rimto gamtos tyrinėjimo 
ribų. Bet kai nepašauktųjų laisvama
nių pradedama aiškinti šv. Raštas pagal 
savo kurpaliu, Bažnyčia pasako: nesi
kiškite ne į savo reikalus.

'C' - ' ■ ■ -—I" ■ '»  — - . —T.--

Į Marijonų Kolegijos Rėmėjai. j
i V .   f  ■'------------------ ■  —  v— -i

PRISIRAŠĖ PRIE CENTRO.
Paskutiniu laiku vėl prisirašė į Kolegijos 

rėmėjų skaičių keli ašmens: F. Keris (Chicago, 
Ill.) — $5;. St. Olberskis (Chicago, Ill.) — $3; 
V. Zarumskuitė (Chicago, Ill.) — $3.

UŽSIMOKĖJO SKYRIUOSE.

Worcester, Muss. — sk. įmokėjo rėmėjos 
duoklę Agota Mikenienė — $3.

Boston, Mass. — 8 sk. — įmokėjo rėmėjo 

mokesnį $3 — Vincentas Andriunas.

L. Paskolos Bonai.
KLAUSIMAS. Gavome iš vieno musų Ko

legijos gero rėmėjo šitokį klausimų: “Širdin
gai prašau paaiškinti, ar įsirašant į Kolegijos 
rėmėjus priimama Lietuvos paskolos Bonai ir 
kokiomis sąlygomis"? ’ ’

ATSAKYMAS. Tamsta galėjai jau pastel 
bėti “Laive” kolegijos rėmėjų skyriuje, kad 
Lietuvos bonai priimami. Jau gan didelis re-
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mėjų skaičius įmokėjo tais bonais -rėmėjo mo
kesni. Lietuvos bonai skaitosi, lygiai , kaip ir 
pinigai. Įmokėjęs bo.ną $50 vertės Įrašomas 
amžinuoju rėmėju: įmokėjęs $100 vertės boną 
— įskaitomas Į garbės rėmėjus. Jokių kitų są
lygų-nėra. ■ —

AMŽINIEJI KOLEGIJOS RĖMĖJAI.
. Ligšiol amžinais Kolegijos, rėmėjais užsi

rašė ir Įmokėjo šie asmens:
NEW YORK.

1. Magdalena, ir Antanas Šulčiai — .... $50
BROOKLYN, N. Y.

2. Marcelė' Sakalauskienė (tuo tarpu) — $25

3..Katarina Vaitkevičienė . ................  $50
4. Magdalena Kazlauskiųtė (tuo tarpų) — $25 

LAWRENCE, MASS.
5. ’ Apolonija Šimoniutė L. B. — .............. $50
(i. Teresė Podvaiskieiiė L. B. — .............. $50
7. Petras Raznauskas (tuo tarpu) L. B. — $25 

' BOSTON, MASS.
8. Andrius Punelis L. B. — ...................... $50
9. Domininkas Jankauskas L. B. — .... $50
10. Matas Norbutas L. B. —.................  $50
11. Veronika Šukienė .................................. $50
12. Jonas Petrauskas L. B.......................... $50

(Bus daugiau).

A. A. Sesuo Marijona.
(Petronėle Bubeliutė).

Liepos 21 d., š. m. po sunkios li
gos mirė sesuo Marijona, šv. Kazimie
ro Seserų Vienuolijos (Chicago, III.) 
narė.

A. a. sesuo Marijona, pasaulyje 
Petronėlė Bubeliutė, gimė Lietuvoje 
rugsėjo 24 d. 1891 m. Brūkšnių kaime, 
Naumiesčio parap., Suvalkijoje.

Einant penktus metus, Petronėlė su 
savo tėveliais (Juozu Bubelių ir Ona 
Šukiute) atvyko j Ameriką ir apsigy
veno Mahanoy City. Pa.

Baigusi pradžios mokyklą įstojo 
j Mount Saint Mary’s Seminariją Scran
ton, Pa. Čia išbuvusi vienus metus, jau
sdama pašaukimo į vienuolinį gyveni
mą, vasario 2 d. 1909 m. įstojo j šv. 
Kazimiero Seserų Vienuoliją, kuri tuo
met tik nesenai pradėjo organizuotis. 
Tuomet seselė Marijona teturėjo 18 
metų amžiaus.

Atlikus pavyzdingai bandymą, a. 

a. seslė Marijona gavo vienuolijos ha
bitą rugsėjo 11 d. 1909 m. ir po vienų 
metų novicijato padarė pirmuosius vie
nuolinius apžadus rugsėjo 2 d. 1910 m.

Jaunutė seselė tuojaus stojo j dar
bą mokykloje. 1910-1911 metais mo
kytojavo Mount Carmel, Pa. ir Rose
land, 111. parapijų mokyklose. Kitais 

metais ji buvo vėl grąžinta į Mount 
Carmel par. mokyklą, kur mokytojavo 
iki 1912 m.

A. a. sės. Marijona pasižymėjo ne
paprastu darbštumu ir maldingumu.

Vienuolijos viršininkės paskyrė šią 
pavyzdingą seselę 1912 metais mokyk
los viršininke Philadelphijoje. Keturis 
metus sės. Marijona vadovavo šiai mo
kyklai.

Tą pačią pareigą ėjo a. a. sės. Ma
rijona 1916-1919 metais Waukegan, III. 
ir 1919-1921 m. Dievo Apveizdos par. 
mokykloje, Chicago, III.

8
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Jos sveikatai einant silpnyn buvo 
perkelta j mažesnę mokyklą. Mokytoja
vo 1922-1923 metais Aušros Vartų par. 
mokykloje ir Chicago Heights, 111.

1923 metais de! nesveikatos buvo 
palikta motiniškame name, Chicago, Ill.

Bet ir čia neliko be darbo. Sirgu
liuojanti vis tik pagelbėdavo esamoje 
prie Vienuolyno mokykloje kitoms se
serims.

1924 metais visai jau susirgus bu
vo paliuosuota nuo darbo. 1925 metų 
pradžioje padaryta sergančiai seselei 
operacija, kuri, rodos, kiek patisė jos 
sveikatą, bet neilgam. Pasirodė, kad 
aštri vidurių liga graužia jaunos se
sutės organizmą. Sunkiai sirgusi kelis 
mėnesius, kęsdama kantriai baisiausius 
sopulius, pagaliaus liepos 21 d. š. m. 
šv. Sakramentais aprūpinta atsiskyrė 
su šiuo pasauliu.

A. a. sesele Marijona buvo viena 
pavyzdingiausių seselių. Buvo tai ra
maus budo, bet ir nepaprastos energi
jos ir ištvermės seselė. Tik geležinės 

valios ir gilaus tikėjimo asmuo galėjo 
taip kantriai kęsti sunkios ligos kentė
jimus. Besilankantieji pas ligonį ste
bėjosi, kaip a. a. seselė Marijona nevei
zint baisiausių sopulių, ramiai užsilai
kydavo. Nei vieno nusiskundimo žo
delio negirdėta iš jos lupų.

Paskutinėmis valandomis kai pra
sidėjo merdėjimas, kuris tęsėsi kokias 
6 valandas, a. a. sės. Marijona vieno 
tik prašė savo draugių, kad melstųsi, 
idant Viešpats duotų jai kantrybės. Kai 
užeidavo baisi mirties ataka, a. a. se
selė Marijona pradėdavo garsiai mels
tis. Paskutiniai jos žodžiai buvo: “Jė
zau, Marija ir šv. Juozapai, priimkite 
mano sielą!”

A. a. sės. Marijona mirė jaunam 
amžiuje, eidama tik 34 metus. Jos tė
veliai dar tebegyvena Philadelphijoje. 
Taip jau gyvi dar yra broliai Juozas, 
Brooklyn, N. Y. ir Antanas, taip jau se
suo Ona Menevičienė, gyv. Philadel
phijoje.

Amžiną atilsį duok jos sielai, Vieš
patie!

Noriu Mirti Kataliku.
Buvo tai 1920 metais, kai bolševi

kai besivydami lenkus, užėmė Vilniaus 
kraštą. Netoli miestelio Glubokoje gy
veno kunigas, kuris, bijodamas bolše
vikų žiaurumo, buvo pasislėpęs. Slap
stydamasis po kaimus aprūpindavo sa
vo parapijonų reikalus.

Kartą, jam bebūnant viename kai
me, bolševikų kareiviai atnešė sunkiai 

sužeistą savo draugą. Buvo tai pats 
komisaras. Bolševikai paguldė nelai
mingąjį į lovą pas ūkininką, kur ir ku
nigas buvo pasislėpęs.

Mirštantysis bolševikas sunkiai at
sidūsėdamas, kart nuo karto silpnu bal
su, tardavo žodžius: “prašau... kuni
go. .. ”

Tai išgirdę bolševikai, atnešė su-
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žeistajam degtinės, paskui kokių vais
tų, vėliau pašaukė gydytoją. Bet li
gonis vis krato galvą ir prašo kunigo...

Tarp bolševikų kareivių buvo daug 
ir gerų žmonelių, mobilizuotų iš kaimų 
valstiečių. Jie girdėjo mirštančio žod
žius. Matydami, kad viršininkai nei ne- 
mano išpildyti ligonio prašymą, jie pra
dėjo murmėti ir sakyti:

“Kodėl draugai nepakviečia kuni
go?”

j tai žydelis, kuris buvo ir-gi komi
saras, atšovė:

“Šitas tavorščius (draugas) kle
joja, jis ne kunigo nori, bet taip sau 
kalba, pats nežinodamas ką.”

Tuomet mirštantysis surinkęs savo 
jėgas tarė aiškiai ir garsiai:

“Aš neklejoju ir žinau, ko noriu: 
aš noriu kunigo.”

Visi geresni bolševikai pradėjo rei
kalauti, kad ligonies prašymas butų iš
pildytas.

Žydelis, kad ir susiraukęs, nusiun
tė kareivį pašaukti kunigo.

Netrukus įeina į stubą popas.
Ligonis pamatęs barzduotą šven

tiką, atsisuko ir tarė:
“Aš nenoriu popo, aš noriu kata

likų kunigo, klebono.”
Kunigas pasislėpęs už sienos kitam 

kambary viską girdėjo.
“Išeisiu” — tarė sau. — “Reikia 

gelbėti siela.”
Ir įžengė į ligonies kambarį. Visi 

nustebo.
Ligonis pamatęs kunigą, tuojaus 

paklausė: A
“Ar Tamsta kunigas?” 4 3 ,■

“Kunigas” — atsakė klebonas.
“Bet ar tikras kunigas, katalikų 

kunigas, kuris tiki į Romos Popiežių?”
“Taip, esu katalikų kunigas, tikiu 

į Romos Popiežių.”
“O aš esu pravoslavas (stačiati

kis), bet prieš mirtį norėčiau tapti ka
taliku, noriu atlikti išpažintį ir noriu bū
ti palaidotas katalikiškai. — Bet ar tik
rai Tamsta pripažįsti Popiežių Romo
je?” — dar vis klausia ligonis.

Buvo tai studentas technikas iš 
Petrogrado. Jisai girdėjo, kad tik toji 
bažnyčia yra tikra, kuri pripažįsta sa
vo vyriausiąja Galva Romos Popiežių, 
šv. Petro įpėdinį. Vėliau teko jau ar
čiau pažinti katalikų tikėjimą.

“Sulig pravoslavų tikėjimu gerai 
ir patogu yra gyventi, bet mirti — yra 
sunku. Aš pažįstu katalikų tikėjimą ir 
dėlto noriu mirti kataliku,” — aiškinosi 
ligonis. i.

Kunigas suteikė mirštančiam bol
ševikui šv. sakramentus. Ir netrukus 
jis mirė.

Prieš mirdamas pasišaukė visus 
savo draugus bolševikus ir pareiškė, 
kad norįs būti palaidotas katalikų ka
pinėse ir įsakąs, kaipo jų komisaras, 
jo valią įsakmiai išpildyti.

Paskutiniai mirštančio žodžiai bu
vo: “Aš mirštu kaipo katalikas. Aš esu 
laimingas, kad grįžau į Romos Katali
kų senąjį tikėjimą, nuo kurio musų pro
tėviai buvo atskilę.”

Mirusiojo komisaro valią pildyda
mi, bolševikai leido kunigui jo kūną iš
kilmingai palaidoti katalikų kapinėse.
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ROMA. Liepos mėnesio pradžioje vagys 
daug brangenybių išvogė iš Šv. Petro bazili
kos Romoje.

Policija ėmėsi ieškoti vagių. Vienas poli
cijos aukštas valdininkas nudavė esąs turtin
gas pirklys amerikietis. Gudrumas pavyko. 
Tam policijos agentui, Marotta, pavyko sugauti 
vagį. Vienas batsiuvys atnešė pas manomąjį 
amerikietį pirklį dalį voktųjų brangenybių 
parduoti. Sugautasis pats prie kaltės prisipa
žino ir pasakė savo sėbrus. Vagys areštuoti.

ŠVEICARIJA. Friburgo draugija “Cari
tas” ruošia maldininkų kelionę į Lisieux, šv. 
Teresei nuo Kūdikėlio Jėzaus pagerbti, kuri 
šiais metais įskaityta šventojo Tėvo į šventųjų 
skaičių. Maldininkai išvykusią 3 rugp. per 
Bazelį-Paryžių ir 4 rugpiueio busią Lisieux. 
Ten užtruksią porą, dienų ir tuo pačiu keliu 
sugryšią atgal.

FRAKCIJA. Kaip smarkiai auga katalikų 
Federacija Francijoje matome iš Federacijos 
susirinkimo Rouergue. Daugiau tūkstančio vy
rų ir jaunuolių susirinko į Federacijos prakal
bas. P. L. Serin papasakojo Federacijos stovį. 
Iš 43 kantonų jau turima sudaryta 40 kanto
nų Komitetų; iš esamų 600 parapijų, Federa
cija turi savo skyrius 564 parapijose. Dešim
tys tūkstančių turinčiųjų teisės balsuoti prik
lauso Federacijai. Daugelyje departementų 
katalikų įtaka žymiai sustiprėjo. Organizavi
masis smarkiu žingsniu eina pirmyn.

AMERIKA. Sulyg paduodamųjų žinių J. 
Mcier’io metraštyje, katalikų visose Suvienyto
se Amerikos Valstybėse 1924 metais buvo 20. 
738.447, o per paskutinius dešimtį metų 4.429. 
137.

Tame pat metraštyje randame, kad Ame
rikoje yra 60.155 vienuolių; 23.697 katalikų 
kunigų; 216 seminarijų ir kolegijų; 208 vie
nuolynai ir seholastikatai; 592 seserų vienuo
lynai ir naujokynai; 607 akademijos ir įstai
gos; 264 katalikiški laikraščiai.

HOLANDIJA. Kasyklų viduryje mieste 

Roldue, įvyko katalikų socialiu veikimo savai
tė. Pirmininkavo d-ras Poels. Kalbėtojų skai
čiuje buvo daug pasižymėję mokslo darbais pro
fesoriai. Nagrinėta tokie klausimai: Krikščio
nija ir Valstybė; draugija ir šeima; nuosavybės 
teisė; darbininkų bendradarbiavimas pramonės 
įmonėse; kapitalas, jo augimas ir paskirstymas.

ITALIJA. Katalikių moterų sąjungų Tarp
tautinės Unijos Taryba turėsianti Romoje tarp 
22 ir 27 spalių mėn. 1925 m. suvažiavimą. Su
važiavimas daugiausiai svarstys tikybinę, dori
nę, socialę šeimynos apsaugą.

INDO KINIJA. Šv. Tėvo parėdymu įkurta 
nauja Indo Kinijoje apaštalinė delegatura. 

Apaštaliniu Delegatu paskirtas J. M. Constan- 
tini Aluti, dabartinis Tikėjimo Plėtimo Kongre
gacijos oficialas. Naujai įkurtoji delegatura 
iš eilės yra devynioliktoji. Iki šiam laikui de- 
legaturos buvo šiose vietose: Pietų Afrikoj, Al
banijoj, Australija, Kanada su Naujaja Žeme, 
Kinija, Konstantinopolis, Kuba, Porto-Rico, 
bės, Japonija, Lietuva — Latvija ir Estonija, 
Aigiptas su Arabija, Suvienytos Am. Valsty- 
Mesopotamija — Kurdistanas ir Mažoji Ar
mėnija, Meksika, Persija, Filipinų salos, Syrija 
ir liido Kinija.

FRANCU A. J. E,m. kardinolas Dubois, 
Paryžiaus arkivyskupas savo ganytojiškame 
laiške praneša Francijos dvasiškijai, kad na- 
cionalis dvasininkų kongresas įvyks Paryžiuje 
26, 27 ir 28 lapkričio dieną, vadovaujant Fran
cijos kardinolams.

Bus tai vienas žymiausias Francijos dva
sininkų suvažiavimas.

Geriau Dievui tarnauti. Buvęs laivo lieu- 
tenalitas Thierry d’Argenlieu, garbės legijo- 
nistas, metęs pasaulį, įstojo į šv. Trejybės vie
nuti ją. Čia gavo Liudviko vardą. Reikalin
gus mokslus pabaigęs, pradžioje liepos mėn. š. 
m. J. M. vyskupo Quilliet tapo įšventintas į 
kunigus.

AMERIKA. Chicago, III. Šv. Luko ligoni
nėje mirė liepos 9 d. lietuvaitė mergaitė, stebė-
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tino pamaldumo. Jos nei vardo koresponden
tas nebegalėjo sužinoti, vien tik, kad buvo 18 
metų amžiaus ir lietuviškos kilmės. Apie ją 
pamokslininkas-paulistas, kurs davė jai pasku
tinius sakramentus, išsireiškia, kad tai buvo 
be galo didėlio dievotumo mergaitė. Ji ne
paisant savo tėvelių atšalimo prie Bažnyčios, 
stipriai ir ištvermingai atlikdavo savo tikybi
nes pareigas ir savo gyvenimo geru pavyzdžiu 
švietė visiems.

Tretininkų Suvažiavimas. Pranešama, kad 
Suvienytų Amerikos Valstybių Tretininkų an
trasis suvažiavimas Įvyks 1920 metais 3, 4 ir 5 

Spalio mėn. dienomis. Pirmasis toks suvažia
vimas buvo Chieagpje 1921 metais ir buvo la
bai pasekmingas. Manoma, kad šis rengiamas 
tretininkų bus dar skaitlingesnis ir vaisinges
nis, nes kitais metais bus minima iškilmingos 
700 metų sukaktuvės nuo Šv. Pranciškaus A- 
sižiečio mirties.

:'O K1 a u s i m a i ir Atsakymai
Fauderis.

(KLAUSIMAS. Ar nėra nuodėmės 
tretininkėms pauderiuotis ir tepti veidų?

“Laivo” skaitytoja.
ATSAKYMAS. Nuodėmė yra Dievo 

arba Bažnyčios įsakymų peržengimas. Ka 
daugi nei Dievo, nei Bažnyčios įsakymai 
nedraudžia teptis todėl nenusikalstų prieš 
Dievų, jeigu tai darytų. Bet Dievo ir 
Bažnyčios įsakymai smerkia tuštybę, tai 
jeigu žmogus pudruojasi ir tepasi tušty
bės tikslais, tai tuomet nusideda. Šv. Po
vilas sako, jogei jis neimtų Kristaus tar
nas, jeigu norėjų įtikti žmonėms. Galat. 
1, 10. Rimtos moterys ir gražiai auklė
jamos mergaitės visam pasauly nesitepa 
ir nesipudruoja, nes žmogui Dievo duota 
spalva yra daug gražesnė už visokius dir
btinius dažus ir tepalus. Moteris išsipud- 
ravusi ir išsitepusi labai biauriai atrodo, 

panaši yra į tvorų pabaltinta, sukelia vi
suomet įtarimų, jogei pas ja yra kas nors 
netvarkoje, kad reikia dažytis.

Lietuvoje šiandien tepasi tik žydel
iuos ir tos lietuvaitės, kurios pas žydus 
tarnauja. Pudruojasi taippat teatrų loši
kai, nes jiems yra reikalo kartais iš jau
no senų padaryti, arba nuduoti kokį vei
kėjų, arba piktadarį. Šiaip žmonės daug 
gražiau atrodo su savo prigimties spalvo
mis, negu su padabintomis, nes anos pa
dabintos sukelia įtarimo ir daro blogo įs
pūdžio.

Šv. Evangelija Airių Bažnyčiose.

KLAUSIMAS. Kodėl kai kuriose ai- 
ri,ų bažnyčiose nėra skaitoma šv. Evange
lija? Nors tai ne visada atsitinka, bet man 
einant į viena bažnyčių, neteko girdėti 
kurį laikų šv. Evangelijos.

U. K. iš Detroit, Mich.
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ATSAKYMAS. Sunku mums atsaky
ti į šį klausimt}. Gal Tamsta pats pasik- 
laustumei to kunigo, kurio bažnyčioje Ta
mstai neteko girdėti evangelijos. Papras
tai visose, ir airių, bažnyčiose skaitoma 
evangelija. Tik kai kur vasaros metu, kuo 
met esti dideli karščiai, pamokslas nesa
komas, bet ir ten evangelija skaitoma.

Rasta pirštinė.
KLAPSIMAS. Syki su savo drauge 

nuėjau Į stotį ir ten radau pamestų pirš
tinę. Pati nenorėjau imti, tik liepiau 
draugei pirštinę paimti. Ji taip ir pada
rė. Ar yra man nuodėmė ?

“Laivo” skaityto ja iš Bedford, Maine.

ATSAKYMAS. Padus pamestų daik
tų, reikia pirmiausiai ieškoti savininko. 
Neradus savininko, geriausia pamestų dai 
ktų suvartoti kokiems labdaringiems tiks
lams.

Tamstos išdėstytame atsitikime butų 
geriau Įteikti pamestų pirštinę gelžkelio 
stoties administracijai, kuri gal suieškotų 
savininkų.

Savintis pamestų daiktų, nedarant jo
kių žygių surasti savininkų, nedera.

Užmirštosios nuodėmės.

KLAUSIMAS. Buvau išpažinties iš 
viso gyvenimo ir pamiršau keletu nuodė
mių pasakyti, bet jas aš buvau jau pir
miau išpažinusi. Ar reikia man tas už
mirštąsias nuodėmes išpaži- t i ar ir taip 
bus gerai?

“Laivo” skaitytoja iš Bedford, Maine.

ATSAKYMAS. Išpažintis iš viso gy

venimo yra atliekama ar iš reikalo ar tik 
iš patarimo. Iš reikalo išpažintis atlie
kama, jei pirmiau buvusios išpažintys bu
vo negerai (šventvagiškai) atliktos. Tuo
met reikia išpažinti visas mirštamąsias 
nuodėmes nuo paskutinės gerai atliktos 
išpažinties papildytas.

Iš patarimo išpažintis iš viso gyveni
mo atliekama, jei yra kokia tinkama prie
žastis pakartoti buvusias išpažintis, kad 
ir gerai atliktas. Tokia priežastis yra, 
kuomet kas maino savo gyvenimo luomų, 
ar kuomet ateina mirties valanda,- ar no
rima nuraminti savo sąžinę.

Atliekant išpažinti iš viso gyvenimo 
iš patarimo, nėra būtino reikalo išpažin
ti visas mirštamąsias praėjusio gyveni
mo nuodėmes. Ir jei kas užmirštų kokių 
nuodėmę, kurių buvo išpažinęs ir gavęs iš 
jos išrišimų — neturi priedermės vėl jų 
kartoti.

Iš čia Tamsta gali numanyti, ar yra 
reikalo Tamstai užmirštąsias nuodėmes 
per generalę išpažinti vėl jas išpažinti.

Jei atlaikai generalę išpažinti iŠ rei
kalo, tai aišku, kad reikia išpažinti už
mirštąsias nuodėmes. Jei atlikai tik is 
patarimo, tokios priedermės nėra.

Mirties valandos žinojimas.

KLAUSIMAS. Kodėl Dieva, neduo
da žmogui sužinoti jo mirties valandų, 
Juk nė vienas, žinodamas savo mirties 
valandų, atsiverstų prie Dievo prieš mir
tį! P. Jokūbas.

ATSĄKYMĄS. Trys yra priežastys, 
del kurių Dievas paslėpė nuo musų mir
ties valandų.
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Pirma, kad apsaugojus mus nuo nu
siminimo. Baisi butų žmosnių padėtis, jei 
žinotų, kuomet mirs. Patirta yra iš pas
merktų mirti piktadarių, kad baisiausiu 
kankinimu yra jiems laukti skirtos die
nos ir valandos, kurioje jie tikrai bus nu
galabinti.

Antra, kad nedorėlį sulaikus nuo vi
siško palaidumo. Jei nedoras žmogus ži
notų savo mirties valandų, jis bristų į 
nuodėmių purvus, pasitikėdamas, kad 
prieš mirti galėsiąs atlikti atgailų. Tuo 
tarpu pasileidęs paprastai sunkiai atsive- 
verčia, nes nuodėmės perėję, taip sakant 

į jo kūnų ir kraujų, susilpnina jo valių, 
kad stebuklo reikia jam atsiversti. Įsiga
lėję blogi palinkimai neleidžia Dievo ma
lonei pakreipti nusidėjėlio valių į gerų.

(Trečia, kad žmogus teisingas visuo
met budėtų, ^ristus pats duoda tokį į- 
spėjimų. “Budėkite, nes nežinote nei die
nos nei valandos, kuomet žmogaus Sunūs 
ateis.”

Dėkoti tad reikia Geriausiam Vieš
pačiui, kad paslėpė nuo musų mirties va
landų, ir rūpintis taip gyventi, kad būtu
mėm visuomet pasirengę sutikti tokių mir 
tį, kokių Viešpats mums skirs.
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Kalami sidabriniai pinigai. Lietuvos sidab
rinės monetos kalti užsakyta Anglų karališkuo
se rūmuose. Bus nukalta įvairios vertybės mo
netų 15 milijonų litų.

Statomas fizikos — chemijos institutas. 
Birželio 14 d. Kaune, už Aleksoto priemiesčio, 
Vesalavoj buvo iškilmingas pašventinimas ker
tinio akmens statomo universiteto kalbamo in
stituto. Institutui žemės sklypą dovanojo p. Vai
lokaitis. Rūmai bus labai dideli ir sulig planu 
institutas daug didesnis už tokį pat vokiečių 
institutą Berlyne.

Užsienio kapitalo susidomėjimas Lietuva. 
Užsienio kapitalistams pasiulus Lietuvai kredi
tų, musų vyriausybė veda derybas su dviem 
Amerikos firmom 5-10 milijonų dolerių pas
kolai užtraukti.

Klaipėdos krašto seimelio rinkimai įvyks 
dar rudens pradžioj. Rinkimų diena bus pas
kelbta nebeužilgo.

Anglu spauda apie Lietuvą. Anglų dien
raščio “Times” ekonominis priedas vienam 

savo paskutinių numerių plačiai nušvietė Lie
tuvos finansus ir bankų veikimą, be ko kita 
pažymėdamas, kad užsienio kapitalas rastų 
Lietuvoj gerą ir pelningą pritaikinimą. Laik
raštis taip pat įdėjo finansų ministerio p. V. 
Petrulio ir Lietuvos Banko valdytojo prof. Jur- 
gučio atvaizdus.

Susisiekimas orlaiviais. Bendrovė “Deru- 
luft” ir šiemet įvedė susisiekimą orlaiviais li
nija Karaliaučius ■— Kaunas — Maskva. Iš vie
no keleivio už skridimą linija Karaliaučius — 
Maskva imama 500 lt., Kaunas — Karaliaučius 
■— 100 lt. ir Kaunas — Maskva — 410 lt. Už 
bagažą iki 10 klgr. nemokama, o už kiekvieną 
klgr. virš 10 klgr., tarp Kauno — Karaliau
čiaus imama po 3 lt. ir Kauno — Maskva —- 
po 15 lt. Kelionė iš Karaliaučiaus į Kauną tę
siasi 11/2 vai., o iš Kauno į Maskvą — 10 vai.

Didelis stiklo fabrikas. Petrašiūnuos (ties 
Kaunu) pradėjo veikti tobulai įrengtas didelis 
stiklo fabrikas “Indas”. Fabrike dirba apie 
100 stiklo pramonės specialistų.
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Nauji inžinieriai. Šiais metais universiteto 
technikos fakulteto statybos skyrių baigė 3 
studentai inžinieriaus statytojo laipsniu.

Daugina pašto įstaigas. Paštų valdyba su
darė planą per dvejus metus įsteigti pašto įs
taigas ar agentūras visuose bažnytkaimiuose 
ir valsčiuose. Šitas planas jau pradėta vykdyti. 
Pirmoj pusėj birželio atidaryta 12 pašto agen
tūrų ir 3 įstaigos. Iki galo metų manoma ati
daryti dar apie 60 agentūrų ir 24 įstaigos. 
Atidarymą pašto įstaigų trukdo stoka butų.

Lietuviu latvių kongresas. Lietuvių Latvių 
Vienybės draugija šiemet savo kongresą su
šaukė Kaune, birželio 21 d. Valstybiniam Teat
re. Kongresas truko tris dienas. Į kongresą 
atvažiavo nemažas būrelis latvių. Svečius sto
ty sutiko lietuviai, sakytos draugijos nariai.

Statys Kaune tiltą. Inž. P. Morkūnas įtei
kė Kauno miesto valdybai naujo geležies beto
ninio tilto per .Nemuną projektą. Tiltas atsi
eitų 3 milj. 300 tūkstančių litų. Miesto valdyba 
peržiūrėjusi projektą rado tinkamu ir nutarė 
prašyti vyriausybės surasti tiltui statyti lėšų, 
nes mediniu tiltu vargu ar galima busią nau
dotis dar porą metų.

Mielių gamyba. Dabar keturios mielių dir
btuvės, kurios techniškai įrengtos labai gerai. 
Iš jų 1 Kaune, 1 Panevėžy, 1 Antanave ir 1 
Mariampolėje. Visos bendrai per dieną išdirba 
5-6.000 svarų. Tai per daug Lietuvos rinkai. 
Tuo tarpu per mėnesį sunaudojame apie 36.000 
svarų. Lietuviškų mielių kokybė aukšta ir e- 
sant greitoms pervežimo sąlygoms jos gali ras
ti užsieny rinką. Mieli!} gamintojai šiuo metu 
labai susirūpinę rinkos suradimu.

Laivas Palangos žvejams. Iki šiol žvejai 
naudojosi netobulais irkliniais laivais; del pas
tarųjų priežasties nemaža atsitikdavo nelaimių. 
Žemės ūkio ministerija tuomi susirūpino ir 
ryžosi žvejams pagelbėti. Ji iš savo lėšų pas
kyrė 20.000 litų motoriniam laivui žvejį} rei
kalams įgyti. Laivas kasdien žvejus su jų lo
tais išveš jūron ir lauks kol jie prisižvejos, 
paskiau parveš. Audrai kilus, duos ženklą. Tuo 
budu bus sutaupyta žvejų fizinė jėga, kurią 

jie apsaugoti nuo audros nelaimių.
švėkšniečiai atsistato. Švėkšnos padegė

liams šelpti komitetas įteikė vyriausybei pra
šymą suteikti palengvinimų gabenant iš Klai
pėdos į Švėkšną namų statomąją medžiagą. 
Švėkšniečiai vieton sudegusių medinių nusista
tę' statytis tik muro namus, kuriems reikės a- 
pie 1.800.000 plytų.

Nusavino Birutės kalną. Žemės reformos 
valdyba nusavino Palangoje plačiai žinomą Bi
rutės kalną ir perdavė Lietuvai pagražinti 
draugijai.

Žemės ūkio paroda. Birželio 24 dieną iš
kilmingai atidaryta Kaune ketvirtoji žemės u- 
kio paroda. Visos parodoj vietos užimtos. Da
lyvauja daug Lietuvos ir užsienio įvairių fir
mų. Parodoj demonstruoja radio ir kaip šita 
naujenybė gyvenime pritaikyti. Parodą aplan
kė apie 55.000 žmonių.

Kauno elevatoriaus pašventinimas. Birže
lio 23 d. vakare pašventintas minėtas elevato
rius. Iškilmėse dalyvavo ministeris pirminin
kas Vyt. Petrulis ir kiti valdžios ir visuome
nės atstovai. Pašventinimą atliko kan. Tumas. 
Kauno ir Šiaulių elevatoriai sujungti gelžkelio 
šakomis ir veikia jau nuo pavasario.

Anglu ir Olandų karo laivai Klaipėdoj. 
Praėjusio mėnesio pabaigoje Klaipėdos uostą 
aplankė minėtų valstybių karo laivai. Laivus 
uoste tinkamu ceremonija sutiko vietos ir een- 
tralinės valdžios atstovai. Keli anglų laivyno 
karininkai buvo atvykę Kaunan. Čia jie pada
rė vizitą valdžios atstovams ir aplankė parodą.

Valstybės pajamos gegužės mėn. siekė 
51.523.601 lt. 46 et., o išlaidos 35.492.213 lt. 
61 et.

Mirė Tomas Žilinskas. Buvusios Veiverių 
mokytojų seminarijos direktorius ir “Aušros” 
laikų veikėjas Tomas Ferdinandas Žilinskas 
mirė birželio 22 d. Palaidotas Šunskų kapuose.

Anglai sutinka skolinti Lietuvai. Anglų 
finansų ministerija sutinka garantuoti Lietu
vai paskolą vieno milijono svarų sterlingi} su
mai mašinoms nupirkti, elevatoriams ir gele
žinkeliams statyti. Šitą paskolą Lietuva tu
rėsianti suvartoti Anglijoje.

15



Dideli' ir nuoširdi >Šr. Tiro dovana Lietu
vai. Gauta žinių, kad Sv. Tėvas Pijus XI, rei
kšdamas savo palankumo Lietuvai, prisiuntė 
didelę auką statomajai Kaune tėvų Jėzuitų gim
nazijai. Dovana siekia 500.QQ0 lirų, taigi Ame
rikos pinigais bus apib 20.000 dolerių. Lietu
vos laikraščiai dėkingai mini šitą Šv. Tėvo 
nuoširdų palankumų Lietuvai.

R E D AK (T J OS A TS A K Y MA I.

J. M. p. xl. ./. iš Chicago, III. — Dėkui 
Tamstai už rašinėlį Kolegijos Rėmėju reikalu. 
Kadangi Redakcija buvo gavusi pirma pana
šaus turinio raštą tuo pačiu klausimu, būtent 
del "Naujo Pa/.iulymo,” tai Tamstos rašinėlio 
negalėjome sunaudoti. Tikimės, kad Tamsta 
ir toliau neužmirši "Laivo” ir siuntinės! savo 
plunksnos kurinių.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
šimts metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi didelį pasitikėjimų šiuo vaistu ir 

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Malt Molek 
iŠ Silberbovv, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S Bl'TTEH VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrum ūbavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).
■M

■3

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontraktorius 

DAŽŲ IR POP1EROS 
KRAUTUVE

2338 So. Leavitt Str., Chicago, Ill

NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti | 
Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus | 
Ant Naudos. Į

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE 

INSURANCE !
W. 35th Str., Chicago, Ill. j

Tel. Boulevard 0611 ir 0771
Padarom Pirkimo ir Pardavimo Kaštus.

Pasekmingai siunčiam pinigus ir 
Parduodam Laivakortes. i

--------------- -----------------------------------------------------9
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